



PREZES
NACZELNEJ RADY LEKARSKIEJ
prof. dr hab. med. Andrzej Matyja

NRL-ZRP.0212.880.2021.MK
NRL-ZRP.KW-00857.2021

Warszawa, 30 czerwca 2021 r.

Pan
Mateusz Morawiecki
Prezes Rady Ministrów

Szanowny Panie Premierze,

w imieniu środowiska lekarzy i lekarzy dentyistów zwracam się do Pana z prośbą o pilną interwencje Rządu w sprawie szerzącej się niezrozumiałej i niepopartej rzetelną wiedzą naukową fali dezinformacji na temat epidemii i programu szczepień przeciwko koronawirusowi.

Od momentu kiedy w Polsce ogłoszono stan zagrożenia epidemicznego, a potem stan epidemii, środowisko lekarskie z wielką ofiarnością i zaangażowaniem brało udział w niesieniu pomocy pacjentom, nierzadko – szczególnie w początkowej fazie epidemii, gdy odczuwalne były braki środków ochrony osobistej i nie było jednoznacznych wytycznych dotyczących reżimu sanitarnego – narażając swoje zdrowie oraz zdrowie swoich bliskich. Nasze środowisko z równie dużym zaangażowaniem podeszło do realizowanego programu szczepień ochronnych przeciwko koronawirusowi, uznając, że jest to jedyna droga do zdobycia populacyjnej odporności i najskuteczniejsza znana nauce forma walki z epidemią. Z tym większym smutkiem, zażenowaniem, a wręcz poczuciem zmarnowanego wysiłku obserwujemy, że w przestrzeni publicznej, a przede wszystkim w mediach (i to nie tylko na portalach społecznościowych), popularność zyskują różnego rodzaju teorie kwestionujące zasadność szczepień i ich bezpieczeństwo. Znane są nam już przykłady zastraszania lekarzy biorących udział w programie szczepień, gróźb kierowanych pod adresem lekarzy promujących szczepienia, wysyłania

komunikatów, że szczepienie dzieci jest nielegalnym eksperymentem na ludziach, za które grozi odpowiedzialność karna, cywilna i moralna.

Po ponad roku od stwierdzenia w Polsce pierwszego przypadku zakażenia koronawirusem, wiadomo już ponad wszelką wątpliwość, że epidemia jest zjawiskiem realnym, a nie – jak twierdzą niektórzy – fikcyjnym, wymyślonym przez pracowników ochrony zdrowia po to, by zwiększyć wydatki na ochronę zdrowia. Wiadomo już także, że epidemia koronawirusa stwarza realne zagrożenie dla życia i zdrowia obywateli. Rozprzestrzenianie się wirusa SARS-CoV-2 w Polsce wywarło negatywny wpływ na wszystkie aspekty życia społecznego, gospodarczego i na zdrowie obywateli. O ile negatywne skutki epidemii koronawirusa dla gospodarki miały być łagodzone poprzez uruchamianie dotychczas różne formy wsparcia dla przedsiębiorców – tzw. tarcze antykryzysowe, o tyle w ocenie samorządu lekarskiego wciąż brak jest zdecydowanej reakcji Rządu na zjawisko utrudniania walki z epidemią i ochrony obywateli przed ryzykiem utraty zdrowia czy życia przez szerzenie różnego rodzaju poglądów negujących istnienie epidemii lub kwestionujących zasadność i legalność wykonywania szczepień.

Rząd, kierując się troską o stan zdrowotności społeczeństwa, ma szczególne zobowiązanie, aby chronić życie i zdrowie ludzkie oraz zapobiegać szerzeniu się zjawisk negatywnie rzutujących na funkcjonowanie całego państwa i ogółu mieszkańców naszego kraju. Podejmowanie aktywnych działań, które mają odstręczyć obywateli od szczepień przeciwko koronawirusowi lub zastraszyć osoby, które realizują program szczepień, jest szczególnie naganne i szkodliwe z punktu widzenia interesu społecznego.

Samorząd lekarski wielokrotnie podejmował działania mające na celu upowszechnianie wiedzy na temat koronawirusa i o zasadności szczepień, apelując do lekarzy i społeczeństwa o uczestniczenie w programie szczepień. Podejmowaliśmy także – nawet we własnym środowisku - działania w kierunku zwalczania zachowań szkodliwych dla zdrowia obywateli. Samorząd lekarski ma jednak ograniczone możliwości działania, dodatkowo mamy wrażenie, że dotychczas nasze działania nie znajdują dostatecznego zrozumienia po stronie organów publicznych, takich jak prokuratura czy media publiczne. Wiele spośród składanych przez nas zawiadomień o podejrzeniu popełnienia przestępstwa dotyczących zniesławiania i próby zastraszenia lekarzy jako grupy zawodowej zaangażowanej

w walkę z COVID-19 zostało umorzonych lub potraktowanych jako przestępstwa prywatnoskargowe, które nie leżą w kręgu zainteresowania prokuratury. Uważam, że jest już najwyższy czas, aby Rząd, którym Pan kieruje, wyraźnie zdefiniował swoje podejście do wskazanego powyżej poważnego problemu i podjął zdecydowane działania, które ukróczą szerzenie się zjawiska.

Powinno nam wszystkim zależeć na tym, aby jak najmniej osób chorowało i umierało z powodu koronawirusa, aby nasz kraj mógł wydobyć się z kryzysu wywołanego kolejnymi lockdownami, aby nie wracały kolejne tak silne jak dotychczas fale epidemii paraliżujące działanie gospodarki i powodujące zanik życia społecznego, istotne jest także, aby system ochrony zdrowia mógł powrócić do normalnej pracy. Rząd nie powinien pozwolić na to, żeby górę brały nieracjonalne poglądy opowiadające się przeciwko akcji szczepień.

Ochrona zdrowia obywateli to kluczowy sektor zainteresowania władz państwowych, stąd zwracam się do Pana Premiera z prośbą o pilne podjęcie wszelkich możliwych działań szczególnie prawnych, legislacyjnych i informacyjnych mających na celu zapobieganie potencjalnym szkodom dla zdrowia, jakie może wywołać kampania wymierzona przeciwko akcji szczepień.

Ze strony samorządu lekarskiego deklaruję pełne wsparcie, także eksperckie, dla działań nakierowanych na realne wzmocnienie wagi i znaczenia programu szczepień przeciwko koronawirusowi oraz wprowadzania rozwiązań legislacyjnych zmierzających do realizacji tego celu.

Z poważaniem

PREZES
Naczelnej Rady Lekarskiej

prof. dr hab. med. Andrzej Moryja